
1

         
                                                                                                                                                                                                                                                                           
                

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ     
  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                                                    ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ       
  ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                                             
  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
  ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ
  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

------------------------------
Ταχ.Δ/νση    : Μαρίας Κάλλας 21Α    
Ταχ.Κώδικας: 546 46                       
Πληροφορίες: Ε.Κασίδου                                       
Τηλέφωνο    : 2310-801402
Email           : efapeth@culture.gr    

ΘΕΜΑ: Απ’ ευθείας ανάθεση για την προμήθεια χρωμάτων και συναφών υλικών για τις ανάγκες της ΕΦΑΠΕΘ.-

Α Π Ο Φ Α Σ Η

΄                     ΄Εχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:

1) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019),

2) του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

3) Tην αριθμ. Υ2/27-6-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 4162/Β/27-6-2023) «Καθορισμός σειράς 
τάξης Υπουργείων.».

4) Tου Π.Δ. 79/27-06-2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.».

5) Του Π.Δ. 77/27-6-2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία υπουργείων- 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία γενικών και ειδικών γραμματειών- μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων». 

6)  της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-07-2019) Κοινής Απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

7) της με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Απόφασης της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ),

8) του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»,

9)  του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ 127/Α/9-7-1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ», όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει σήμερα,

10)  της παρ. 4 του άρθρου 17 και των παρ. 1α, 1β, 11, 26α, 27α, 27β του άρθρου 19 του Ν. 2947/01 (ΦΕΚ 
228/Α/9-10-2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες διατάξεις»,

11)  του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»,
12)  του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
13) του άρθρου 81, «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων», του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/5-8-1991) 

«Τμήματα Αμειβομένων Αθλητών – Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες και άλλες διατάξεις»,
14) του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

mailto:efapeth@culture.g




2

15)  της αριθ. ΑΠ ΕΥΤΟΠ/ΦVIβ/3410/13-10.3.2016 Εγκυκλίου σχετικά με την Ομογενοποίηση του τρόπου 
υλοποίησης αρχαιολογικών έργων με την μέθοδο της αυτεπιστασίας Απόφαση της Γενικής Γραμματέως του 
ΥΠ.ΠΟ.Α. έγκρισης του εγχειριδίου διαδικασιών αρχαιολογικών έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της 
αυτεπιστασίας,

16) του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»,
17) του Ν. 3207/2003 (ΦΕΚ 302/Α/24-12-2003), άρθρο 10, παρ. 10, «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής 

Προετοιμασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4049/2012 
«Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 35/Α/23-2-2012),

18)  του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα 
Διαύγεια – και άλλες διατάξεις»,

19) του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»,

20) του Ν. 4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/23-2-2012) «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των 
προσυνεννοημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις»,

21) της Κ.Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β/29-11-1990) «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών»,

22)  του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των Δημοσίων Συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της 
ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία»,

23) της με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/148284/332/9580/6196/1350/23-03-2020 Απόφασης του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 1017/Β/24-03-2020) για τον «Ορισμό Δευτερευόντων 
Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

24) της Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/171024 /3839/11140 /09-4-2020 (ΦΕΚ 1385 /Β/14-4-2020) «Ορισμός κατηγοριών 
δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου 
οργάνου»,

25)  της με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020) Υπουργικής 
Απόφασης «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» και την αριθ ΥΠΠΟΑ/211753/2023 (ΦΕΚ 2906/Β/2-5-2023) τροποποίηση αυτής,

26) της Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/356112/929/2-7-2019 (ΦΕΚ 2837/Β/5-7-2019) «Κανονιστικό πλαίσιο για την 
εκπόνηση μελετών και την εκτέλεση εργασιών σε ακίνητα μνημεία»,

27) της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 908/Β/17-03-2020) «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού) στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

28) της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 
Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

29)  του Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α/30-10-2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (άρθρα 137, παρ. 2, 
και 141, παρ. 2),_

30) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02-02-2018 Υπουργική απόφαση 
Τοποθέτησης Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς  του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όσον αφορά  στην τοποθέτηση της Προϊσταμένης 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης

31) Την αριθμ ΥΠΠΟΑ/219726/13-5-2022 (ΑΔΑ: Ψ1244653Π4-ΖΤΓ) (ΦΕΚ 2499/Β/20-5-2022) «Εξουσιοδότηση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΠΟΑ στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της ΓΔΟΥ, στους Προϊσταμένους του Αυτοτελούς Τμήματος 
Πληρωμών και Λοιπών Οικονομικών Θεμάτων

32) Την υπ’ αριθ. Πρωτ 1624/31.01.2024(ΑΔΑ:ΨΚ1ΖΗ-5ΕΝ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας κ Οικονομικών με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη σε έργα της ΣΑΝΑ 514 - ΠΔΕ 2024





3

33) Τις υπ Αριθμ ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/295432/18043/17792/11548/1048/15.06.2020, YΠΠΟΑ/ 
283307/16.06.2022 και ΥΠΠΟΑ/7.2.2023 εγκυκλίους «Παροχή διευκρινίσεων για την εκτέλεση του 
ΠΔΕ/Εθνικό σκέλος από τις Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ».

34) Την υπ. αριθμ. 125002/22.12.2023 (ΦΕΚ B’ 7382/27.12.2023) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και  
Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2023, χρηματοδότηση του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων έτους 2024 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων...».Την αρ.134453 ΚΥΑ “Ρυθμίσεις για τις πληρωμές 
των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων” (ΦΕΚ B΄2857/28.12.2015).

35) Την αρ. πρωτ. 627337/28-12-2023,(ΑΔΑ:6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8) “Έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του 
έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1.1.2024’’, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

36) Την αρ.96022/12-3-2024 (ΑΔΑ: ΡΡ9Ι46ΝΚΟΤ-ΦΕΑ) Υ.Α «Κατανομή πίστωσης ως προκαταβολή των 
έργων της ΣΑΝΑ 514-ΠΔΕ 2024 από τις διατιθέμενες πιστώσεις τους»

37) Tην υπ’ αρ. 131988/9-5-2024 (ΑΔΑ:9ΠΚ6ΝΚΟΤ-ΝΤΕ)  Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την ΕΦΑΠΕΘ.

38) Το αριθμ. 212445/16-5-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ015529249/3-10-2024) πρωτογενές αίτημα.
39) Την αριθμ. 212429/16-5-2024 (ΑΔΑΜ:24REQ015529262/3-10-2024) απόφαση έγκρισης πρωτογενούς 

αιτήματος.
40) Την από 3-10-2024 προσφορά της εταιρείας Τσίφτη Δ. & ΣΙΑ ΟΕ, Εμπόριο-Κατασκευές, Ν.Μάδυτος 

Θεσσαλονίκη. 
41) Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων έργου με κωδικό 2022ΝΑ51400038 (5150321) «Επείγουσες 

στερεωτικές και αναστηλωτικές εργασίες» του ΠΔΕ, οικονομικού έτους 2024.

   
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                                                       

       
    Την ανάθεση για την προμήθεια χρωμάτων και συναφών υλικών για τις ανάγκες της ΕΦΑΠΕΘ, στην 

εταιρεία Τσίφτη Δ. & ΣΙΑ Ο.Ε, Εμπόριο-Κατασκευές, Ν. Μάδυτος Θεσσαλονίκης,  Α.Φ.Μ.: 092734640, Δ.Ο.Υ.: 
Λαγκαδά, σύμφωνα με την από 3-10-2024 προσφορά , (CPV: 24200000-6 – Χρώματα και χρωστικές ουσίες)    
Η συνολική δαπάνη της ανάθεσης ανέρχεται στο ποσό των 750,00€ (επτακοσίων πενήντα ευρώ), 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

          Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, κωδικός 
2022ΝΑ51400038 (5150321) «Επείγουσες στερεωτικές και αναστηλωτικές εργασίες»», οικονομικού έτους 
2024.

                                                                                                                                            Η Προϊσταμένη της Εφορείας                                                                                                                                     

                                                                                                                                                      Μαρία Τσιάπαλη
                                                                                                                                          Αρχαιολόγος




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :448647

Ημ/νία Πρ. :14-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


